D I S C. XXV.

Sub die 27. Februarii 1666. Cæsar de Cæsate in Civitate Neapolitana negotiator dedit literas directas Francisco Cucurno in Urbe negotiatori pro solutione scutorum mille faciendæ Valentino Salutio in Urbe pariter existenti, pro totidem ab eodem Cæsare acceptis, mediante banco publico, à Solaris, & Lavagnis, quæ literas Cucurno libere acceptavit, sub die 6. Martii; Cumque pendente solito termino dierum quindecim, qui usus vulgo inter negotiatores dicitur, sub die 15. ejusdem mensis ob ejusdem Cæsaris hæsitacionem ejus decotio in foro mercatorum detecta, & publicata esset, Hinc propterea Cucurnus, ita carens relevatore recusavit dictam literarum implementum ex motivo supervenitæ decotionis scribentis, introduciturque causa coram A. C. prodiit sententia dicti Cucurni absolutoria, à qua interposita appellatione ad Rotam coram Albergato, datoque dubio, An Cucurnus ad dictarum literarum solutionem teneatur sub die 13. Aprilis 1668. negativa prodiit resolutio, & in hoc iura causa pendet.

Quæstio autem hæc aliis apud nostros majores involuta, hodie in Rota, & Curia Romana, cum cujus opinione concordant etiam sacrum Consilium, aliæque Tribunalia Regni Neapolitani; videtur hodie jam sopita, itaque non sit amplius

amplius juris, sed facti, & applicationis; Juris enim theoretici est, de qua apud Franch. *dec. 303.* Fab. de Ann. *conf. 28.* 3. Rovit. *super pragm. x. de liter. cambior.* Merlin. *l. 2. contrrov. 11. de Matin. rel. 258. lib. 1.* Carleval. de *jud. tom. 2. quest. 6.* Rotam *dec. 345. par. 5. rec. in Romana literarum cambij 16. Martii 1640.* Coccino, & Tribunalibus *deci. 940.* cum aliis in hujus causæ decisione, quod plures casus distingui debent.

Primus est ubi decotio mandatarius, seu scribentis supervenit tunc acceptationem, ante scilicet literarum acceptationem factam à mandatario, qui in statu bonæ fidei eas postea acceptavit, iuste credens perseverantem mandatarius in consueto bono statu, cujus mutationis ignorantia crassa, vel supina dici non valet; Et tunc in dictis locis, & Tribunalibus recepta est opinio magis benigna excusans acceptantem, quoniam verius videtur acceptationem Scæcæ & aliorum, sed potius promissorem juxta opinionem Scæcæ & aliorum, sed potius mandatarium ita acceptasse cum propria obligatione, cum præsupposito, quod adhuc daretur mandatarius jam solutum per mortem civilem à decotione restantem, ideoque casus iste fortuitus cedere potius debet damno ejus, qui scribentis, & mandatarius magis quam correspondivus, & mandatarius fidem sequutus est, atque hic casus, de quo agunt Franch. & Fab. de Anna, & ceteri de quibus supra, si que habetur apud Rotam *disc. disc. 346. p. 5. rec. ubi literæ erant scriptæ sub die 2. Junii, & acceptatio sub die 9. ejusdem, decotio autem sequuta erat eo intermedio tempore, & ad summam ipsa die nona, scilicet in Sabbato, quando juxta statum mercatorum literæ scribi, ac respective acceptari solent; Prout in dicta Romana literarum cambij 16. Martii 1640. coram Coccino, literæ erant scriptæ die 31. Decembris, acceptatæ die 8. Januarii, decotio autem sequuta tempore intermedio nempe die 3. Januarii, unde mandatarius non potuit juxta usum custoditionem certiorari. Arque apud Dunozer. *disc. disc. 940.* litteræ erant scriptæ die 13. Februarii, acceptatæ die 20. martii autem status sequuta in ea hebdomada intermedia, & sic inter unum & alterum sabbatum, qui est mercatorum, & negotiatorum dies criticus, in quo frequentius, ac ferè semper decotiones detegit, ac sequi solent.*

Alia etiam probabili ratione isto casu concurrente, quod magis inculpandus, seu minus excusandus est ille ad cuius instantiam, & que gratiam literæ per mandantem, accepto æquivalenti scribuntur, qui tanquam præsens in loco melius indagare potuit, vel debuit conditionem decotum, quam mandatarius absens non aptus ad obtinendas eas informationes, quæ præseuti conceduntur; Et qui potuit etiam se cautelare dando æquivalentiam vinculam in banco, non liberandam nisi post acceptum nunciandum acceptationis, atque ita sepe non in tuto.

Alter casus est ubi mutatio status scribentis supervenit post acceptationem, sed ante solutionem, puta durante consueto termino usus, itaque acceptatio sequuta sit de tempore quo scribens erat in consueto statu valido & metantilli; Et tunc verius est, atque eadem hujus causæ decisio admittit, supervenit casum decotionis cedere damno, & periculo acceptantis, ut apud eosdem allegatos, ac etiam bene apud Capyc. *Litr. conf. ult. d. num. 10. & segg. & dec. 196. num. 24.* Bocch. *conf. 17. lib. 1. num. 1.* & communitur ac in dictis Rotæ decisionibus.

Tertius casus est mixtus, ubi scilicet, tam de tempore quo scriptæ sint literæ, quam de tempore acceptationis, status mandatarius cooperat deteriorari; itaque jam adesse futura decotionis prædicatorio, formalis autem immutatio status per detectam decotionem sequuta esset post acceptationem, de cuius tempore adhuc scribens negotiaretur, atque in foro mercatorum inter negotiantes reciperetur, ac silem generaliter haberet, licet apud alios ea dimiuta esset, & de ea titubari jam coepit, qualis erat propterea, ac præcisi casus præcisi controversiæ.

Et tunc in Rota in hujus causæ decisione simpliciter sitim acceptantem excusari, quasi quod si id innotuisset, verisimiliter literas non acceptasset, taleque obligationem non suscepisset, allegando in id auctoritates Fab. de Anna *d. conf. 82. n. 11. cum seg. Mastrelli. dec. 221. n. 2.* & Merlin. *d. contrrov. 11. n. 14.* cum aliis generalibus non percutientibus istos terminos speciales.

In hoc autem, mihi scribenti pro Salutio actor, ad solam etiam veritatem reflectenti, videbatur quod circa ea quæ juris theoreticam generalem percutiunt, fortè procellum esset cum aliquo æquivoco, quodque dicta propositio ita simpliciter sumpta esset periculosa, publicoque commercio

atque negotiantium bona fidei nimis præjudicialis; Siquidem in Urbe, omnibusque Orbis Civitatibus, & emporiis quotidie praticum, mercatorum ac negotiatorum non semper eundem uniformem statum habere, sed quatuorque majoris, & quatuorque minoris exificationis, atque plerisque pecunias sub cambijs, vel ad interese, præter solitum accipere, vel tractas non ita punctualiter implere, ac aliquando pati protestationes, quæ majoris exificationis aliquam diminutionem inducere solent, ad ea ut per aliquos melius informatos eis non credatur cum ea facilitate, vel in illis magnis summis, ut prius credi solabatur. Adhuc tamen in generali opinione, atque in foro mercatorum retinent eundem statum atque providoneis, & probis negotiatoribus reputantur, cum exceptis quibusdam omnino accidentalibus, ac inopinatis casibus raro contingibilibus, decotionibus non sequantur in instanti, sed longas habeant præparationes; Unde propterea theoretica communi consensu etiam tenentium magis benignam opinionem supra in secundo casu constituta nunquam verificabilis esset, nam quodcumque post acceptationem, sed ante implementum, scribentis decotio, vel aliqua deteriorationis suspicio oritur, semper mandatarius recusatè post solutionem, sive accipere hunc pretextum pro literarum prompto implemento differendo contra omnem negotiationis ac publicæ commereii rationem, atque cum evidenti ejusdem commereii, ac publicæ fidei præjudicio, cui ad hunc effectum revocantur, seu resolutionis mandati, cui innititur opinio in primo casu constituta, requiritur illa status immutatio quæ causat mortem civilem, naturalis ad hunc effectum assimilata, & que sequi dicitur per formalem decotionem, vel saltem per eum statum, in quo dici valet proximè decotum, qui decotio jurè censetur, atque in his terminis loquuntur Fab. de Anna, Merlin, & Mastrelli. in decisione allegati, ac alii.

Atque in hoc proposito, respondendo auctoritatibus quæ deducebantur per scribentes in contrarium super generali propositione probandi proximam decotionem per indicia, suspensiones & argumenta collecta per Rocchum *in notab. de decoti. post 2. vol. conf. not. 37. nu. 108. & seg. & alios*, Advertebam aliud esse agere de contractibus, solutionibus, obligationibus, alienationibus, & declarationibus, quæ à decotum stant in fraudem creditorum in gratiam uxoris, & conjungtorum, vel fiduciariorum cum quibus fraudis, & collusionis suspicio probabiliter interit, Aliud verò ad istum prædictum effectum excusandi mandatarius, qui literas cambij acceptavit, ob talem mutationem status mandantis, quod ex illa resultat revocatio mandati, tanquam per mortem civilem, isti enim termini sunt inter se longe divergi, omniumque clarum videtur æquivocum, hinc utrumcumque aliis præcedentibus regulare; Ad primum enim effectum inducendi in altero contracte cum decotum malam fidem, ac fraudis præsumptionem, certa, & determinata regula dari non potest, sed juxta generalem rerum conjecturalium naturam & qualiterem, totum residet in iudicis prudentis arbitrio, ex facti qualitate, singulorumque casuum particularibus circumstantiis regulandum, adeout quandoque etiam per menses, imò etiam per annum antea dici valet quis decotum, & contrahens in fraudem, ut pluries ad vertitur in sua materia *sub tit. de credito, præsertim in Bononiæ discussionis*, ubi de statu fori mercatorum Bononiæ præsertim hanc fraudem, per qua triennium antea, unde propterea omnes creditores, seu alios intra dictum terminum contrahentes cum eo, qui postea decotum, nulla data temporis differentia, reddit æquales; Hoc autem si admittimus in hac materia literarum cambij, esset involvere totum Mundum, atque publicum commercium omnino tollere, vel impedire, quod nil absurdius dum juxta *dec. 9. Barati*, tempus 14. dierum reputatur passim sufficiens, & tamen data acceptatione tempus usus est talis, & pluries minor, & sic nunquam daretur casus quo acceptans esset obligatus.

Ideoque futura decotionis actus preparatorios observabam rectè considerabiles esse in hac materia, ubi probabilis suspicio cadere posset, quod literæ cambij per decotum correspondivis scriptæ essent, non pro æquivalentia tunc fuerent, ac bona fide habita ab eo in cuius gratiam tracta facta, sed ut illam jam ex alia causa creditorem dimittat, juxta ponderationem, de qua infra in hoc præfatio controverfo casu.

Illa igitur theoretica generali ita constituta; Quatenus pertinet ad ejus applicationem, ac factum, per eosdem testes inductos ex partem conventi, aliasque probationes deductas per actorem cum attestacionibus negotiatorum, & partem publicorum bancorum, ac etiam cum publicis instrumentis,

ris, constabat dictum Casarem usque ad diem 12. Martii publice conversatum, ac negotiatum esse, atque pro negotiatore iuxta solitum fuisse in publico foro reputatum, detecta solum ejus deoctione ex latitacione in dicta die 13. cadente in Sabbato, die ut supra mercatorum critica; Dicebant autem restes a multo tempore antea ejus fidei diminutionem iniciatam esse, eis tamen inter se discordantibus, aliqui namque id assererent a sex mensibus, alii vero id restringebant ad duos creiter, ex quo tempore plures passus erat protestationes ob literas non impletas, alia etiam indicia deterioracionis in dies referendo, proxima vero in ipsamet hebdomada deoctionis, & sic post acceptationem sequutam hebdomada precedenti, ob dimissionem scilicet scripturalis, repositionem uxoris in monasterio, & occultationem librorum, & aliorum bonorum.

Atque hoc facti serie sic stante, dicebam, quod aut attendere volumus formalem deoctionem, & illa sequuta erat sub die 13. Martii, & sic septem diebus post acceptationem, sequuntam sub die 6. quimodo vere, & proprie per decem dies antea, quoniam litera scribuntur in Civitate Neapolis Sabbato, dum ista litera scripta fuerunt die 27. Februarii, habentur autem in Urbe in die Mercurii valde mane, quimodo, & die Martis de foro, atque illico requiritur mercator ad acceptandum, sed ille ex quadam majori dilacione de facto per negotiatorem usurpata differt facere acceptationem in scriptis usque ad sequentem diem Sabbati, quasi quod illa sit hujusmodi negotiorum dies congrua, ideoque magis de plano intrabat theoria, de qua in dicto secundo casu.

Aut ex abundantius attendendum esset tempus coepte, seu preparatae deoctionis, & cum illud esset nimis longum sex mensium, vel saltem, duorum, adhuc acceptans inexcusabilis remanebat, dum allegare non poterat probabilem ignorantiam, nisi iustam credulitatem, quod mandas continuaret in confuso bono fidei, ideoque sibi imputare debet cur sciens, vel scire debens statum mandantis, literas acceptavit, ut bene advertitur per Gaitum de cred. cap. 2. tit. 7. nu. 2404. & segg. Carleval. dist. 96. n. 38. Merlin. d. contr. 11. nu. 17. & 18. & bene Rota d. dec. 355. nu. 2. & 13. cum duobus segg. p. 5. rec. ac ceteri communitur tenentes hanc magis benignam opinionem, non alteri fundamento innixam, nisi dicere credulitati, quoties sit iusta, & probabilis, ex bene disculis per Merlin. d. contr. 11. Et habemus in materia restitutionis in integrum ad versus prescriptionem; Sive in materia alterius perlocuti remediis competentis ratione ignorantie, quia intelligitur, dummodo illa sit probabilis, & verisimilis, non autem ubi crassa, & supina, aut alias improbabilis; Porcissimè vero, quia in facto justificabatur hoc medio tempore, & postquam restes dicebat scribentem coeplisse deficere a fide, plura, & plura negotia inter ipso mandantem, & mandatarium intercesserant, unde et propterea omnino planum videbatur, quod acceptans non esset excusabilis.

Unica difficultas, quam ab initio in ista causa agnoscebam, consistebat in facto potius, quam in iure. An scilicet concurreret nec ne bona fides in predictis Solaris, & Lavagnis, ad quorum instantiam dicta litera scripte erant, quod scilicet vere, & realiter tunc data esset equivalencia, tanquam mercatori probabiliter idoneo reparato. Vel potius dicta equivalencia per se non esset, sed illi tanquam praesens melius informata de malo statu dicti Casaris ejusque imminente deoctione, tanquam ejus creditores curassent mediante ista tracta se reintegrare, ita ut scientia dicti status, sive imminetis deoctionis praevio, magis verisimilis esset in predictis, quam in mandatario absente, ideoque totus punctus esse videbatur in realitate praedictorum dicta equivalencia tunc, & de praesenti, quod advertebam justificandum esse, alias quam per partium banchi, in qua per actorem totum fundamentum consistebatur, quoniam in ea Civitate frequens usus est, ut omnia ferè negotia inter partes tractata transiant per bancum, etiam sine effectiva pecunia, atque ibi vulgo dicuntur *partita passatoria*, quae nihil probant, nec aliquid operantur, ut in specie advertitur per Cypic. Latr. dec. 220. nu. 72, quando enim ita res se haberet, iustam credebam resolutionem, secus autem è converso, quod scilicet tunc vere à bona fide equivalencia soluta esset ut cambiaretur per Urbem.

ARIMINEN. LITERARUM CAMBII PRO FRANCISCO MANGANONO. CUM FRANCISCO RASIO.

Casus disputatus coram A.C.

An scribens literas cambii teneatur de casu deoctionis mandatarii, seu corresponsalis cui directae sunt eas non impletis, si creditoris, vel adjecti, cui solutio facienda erat, fuit negligens in solvendo, & exigendo literas, & non certiorando scribentem de reventia.

S U M M A R I U M

- 1. Falsitas.
2. Scribens literas cambii teneatur restituere aequivalentiam acceptam si litera non impleantur.
3. Etiam si recipientis fuerit negligens in exigendo.
4. Quod illa sit questio facti potius quam juris, & quomodo decidenda sit, distinguuntur inter negligens non notabilem, & non notabilem.
5. Qui recipit literas, quae non impleantur, teneatur certiorare scribentem.
6. Assignantur rationes ob quas ubi concurrat negligentia notabilis, periculum non debet esse scribentis.
7. Ubi etiam cessat est pro solvendo, & non pro soluto, cessonarius teneatur facere diligentiam.
8. Mandatarius teneatur servare bonam fidem, & quam culpam praestet.
9. Termini literarum cambii diversimode tractandi sunt, quatenus illi simpliciter cessionis, vel assignationem.
10. Leges municipales aliarum Provinciarum, vel divisionum, an & quomodo attendi debeant.
11. Expenduntur auctoritates super conclusione de qua nu. 3. ut percipiantur casum modica negligentia.
12. Quomodo dignoscatur an negligentia sint notabilis & culpa nec ne.

D I S C. XXVI.

Franciscus Manganonus sub die 28. Aprilis 1666. Arimini negotiator, scripsit literas Laurentio Zelz ejus debitori in Urbe commoranti pro solutione futurorum 800. facienda in eadem Urbe Thome Baccello in gratiam Francisci Rasi, à quo aequivalentiam accepit; Praesentis vero die quarta Junii sequentis dictis literis praefato Zelz, hic recusavit illas acceptare, data intentione acceptandi & solvendi cum aliqua competenti dilacione, unde Brogius Baccelli complementarius, ac focus fecit solum protestationem, atque de sequis certiorare reddidit dictum Rasiuum; qui nullam protestationem fecit cum Manganono, minisque ut supponebatur, eum alias certiorare reddidit, unde negotium ita pro aliquo tempore siliuit usque ad mensem Octobris, istoque intermedio tempore obiit Zelz non solvendo, quare Rasius actiones direxit contra Manganonum scribentem pro restitutione aequivalentiae habite.

Et introducitur causa coram A.C. sive Praetato deputato, Scribens pro Rasio actore istius intentionem fundatam dicebat in recepta onclusione, de qua supra in Neapolitana dist. 22. super obligatione scribentis literas non impletas restituendo, quidquid receptum esset, ex causa earumdem literarum, deducendo easdem auctoritates, quae dicto dist. 22. relatae habentur.

Cumque ex parte rei conventi exciperetur de actoris negligentia in non exigendo debito tempore dictas literas, vel in non certiorando ipsum scribentem, qui ita certioratus suas adhibuisset diligentias priusquam Zelz deficeret, & à quibus diligentis abstinuit sub bona fide per eum ex silentio Rasi concepto, quod litera essent iam impletae. R. applicabant scribens pro actore de conclusionem, in Rota praefertim & Curia recepta, quod ubi non constat de requisitis verè & formalis delegacionis hujusmodi litera susceptae censetur pro solvendo, non autem pro soluto, & sic sub conditione quatenus solutio sequatur, & non alias, ideoque scribens non remanet liberatus, quamvis ex parte recipientis, vel cessonarii aliqua negligentia adhibita esset, ut per Rot. apud Gregor. dec. 217. Bucar. dec. 486. & 497. apud Pacif. d. dec. 49. & 50. apud Royas dec. 362. inter rec. p. 10. dec. 47. & 260. & pluribus. At-

que esse alibi magis communitur receptum patet ex deducti per Rovit. super pragm. 1. de literis cambii, nu. 1. & segg. Roch. resp. 8. l. 1. Merlin. de pignor. l. 4. qu. 150. in fin. Ole. de cess. jur. tit. 7. q. 3. & generaliter in proposito cessionis nominis debitoris, & cujus periculo istius deoctione cedat, habetur pluries in sua materia sub tit. de credito.

Scribens ego pro reo convento, admissa veritate primae conclusionis in suo casu super regressu competente contra scribentem, ubi non oblatet ipsius cessionis, vel adjecti negligentia, ad istam restringendo quæstionis punctum, an scriberet stante intermedia mutatione status mandatarii de tempore literarum eorumque mutationis idonei, oblatet nec ne actori negligentia ipsius, vel ejus corresponsalis, quae etiam sufficeret.

In hoc autem, dicebam, quod quidquid iuxta morem Notarij varient, praefertim ad solam causarum opportunitatem scribentes, Attramen bene ponderatis auctoritatibus, & decessionibus, quas desuper habemus, questio videtur potius facti, & applicacionis, quam juris, decidenda cum distinctione bene conciliante auctoritates quae desuper pugnatè videntur, eodem praesupposito scribentium in contrarium intento, quod non concurreret formalis delegatio, sed ageret de simpliciter cessione, seu assignacione literarum quam admittetbam in dubio censeri debere potius pro solvendo, quam pro soluto.

Aut enim negligentia non est magna, & notabilis, & tunc verius est eam non oblatere juxta supra dictam regulam in contrarium deductam, quam cessantibus legibus municipalibus admittetbam veram, juxta deducta in dicta Neapolitana dist. 22. Aut vero illa est magna & notabilis, ita ut culpam reddat, atque dici valeat causa damni, quod scribenti alias resultat, quia nempè hic sub bona fide, iustaque credulitate quod litera fuerint impletæ, acquirere, atque non fecerit illas diligentias quas alias fecisset, & quibus mediantibus debitor tunc in bono statu existentem exegisset, & tunc secus, ut bene ceteris relatis Fontanell. dec. 125. in fin. quem in hoc laudat add. ad Cypic. Latr. dec. 20. n. 26. Roch. resp. 8. n. 7. lib. 1. Merlin. de pignor. lib. 4. qu. 150. nu. 65. Olea de cess. jur. tit. 7. q. 3. n. 39. & admittunt add. ad Greg. dist. 217. n. 9. in fin. ubi allegatur Scaccia in hoc ab omnibus receptus, quod qui recipit literas, quomodo solutio suum impleverunt non habuit, teneatur certiorare scribentem, ut etiam ex Gaito & aliis habetur apud Carleval. de judic. tom. 2. disp. 6. num. 28. bene Thor. in compend. dec. par. 2. verbo periculum deoctionis, in fine.

Et quando desuper non haberemus auctoritates, id etiam suadet utraque ratio humana & legalis, naturali siquidem sensui, ac rationi repugnare videtur, quod cessonarius ita obdormitans, & quandoque cum cessio debitor etiam cum occulta recognitione colludens, à propria culpa ita immuni bona fide verus factus est; Ac etiam juxta principia legalia; concordant enim omnes, hujusmodi cessonarios, vel adjectos, quamvis cessio esset pro solvendo, teneri ad diligencias, licet tales quales, non autem omnino exactas, ac per viam formalis executionis, ex ea clara ratione quod ita cessonarius suscipere dicitur à cedente mandatam ad illam executionem faciendam, ideoque docere debet se implevisse partes mandatarii ex generaliter deductis per Rotam apud Merlin. dec. 639. dec. 44. n. 12. p. 11. rec. Fontanell. dista dec. 125. & frequenter in terminis generalibus controversis inter cedentem & cessonarium super periculo nominis cessi in sua materia sub tit. de credito. Ideoque data magna & notabilis negligentia, impossibile redditur cessonario justificare hoc requisitum, dum ita concurrere videtur etiam culpa lata, cum tamen etiam levem de jure mandatarium praestet, quimodo in aliquorum sensu etiam levissimam, ut pluribus iuris expensis, late deducti Harprecht. 8. in §. is qui instr. de mand. n. 21. cum segg. ubi concordantes. Quodque mandatarius praestare debeat diligentiam, & culpae reddere rationem. Mant. de tacit. lib. 7. tit. 14. n. 5. & habetur sub tit. de Regal. dist. 117. & alibi.

Quod si procedit generaliter in quacunque cessione, seu assignacione proprio creditore facta pro solvendo de aliquo nomine debitoris, utriusque facilis, atque cum majori rigore contra cessonarium, seu recipientem literas recipientem est in hac materia literarum cambii, ita ratione communis usus, ac negotiorum, & publici commercii exigente. Attendendo etiam in idem aliquorum Principatum rigorosus leges particulares desuper editas, non in ratione auctoritativa non egrediente limites, & potestatem legislatoris, sed in ratione interpretativa, & tanquam doctrinam magistratalem, ex his, quae circa leges particulares aliquarum provinciarum, & ditiorum, praefertim finitima-

rum adverteunt DD. collecti per scribentes apud Prat. resp. crim. 46. n. 53. & segg. & advertitur etiam per Rotam in proposito consuetudinis dec. 357. n. 61. p. 11. rec. & de legibus Hispaniarum dec. 27. n. 3. p. 11. rec. & Franc. dec. 578. n. 14. cum alii per Constantium in l. 2. C. de fil. Offic. lib. 10. & per add. ad Rovit. pragm. 2. de cessione bonorum, atque frequenter alibi advertitur.

Idque etiam agnoscere videntur auctoritates, quae supra contra scribentem infirmantur, siquidem apud Greg. 217. ut patet n. 7. nulla aderat negligentia, & apud Bucar. dec. 486. n. 6. ponderatur moram 27. dierum non esse notabilem. Atque ex judicio mercatorum idem advertitur coram eodem dec. 457. n. 8. & segg. potissimè quia in d. dec. 486. concurrebat qualitas militaris in debitore ita non facilis conventio, & cum eodem praesupposito morae non notabilis, vel aliàs excusabilis proceditur dec. 49. & 50. post Pacif. d. dec. 260. n. 14. & 15. p. 10. rec. & in aliis.

Igitur ut jam dictum est, questio non est juris, sed facti, certam regulam generalem, sive uniformem decisionem non recipientis, sed decidenda pro iudicis prudentis arbitrio, regulando ex facti qualitate ac singulorum casuum particularibus circumstantiis, quae solent frequentius esse difformes ob locorum diversos usus, nec non per sonatum, & temporum qualitatem, quibus attentis iuxta generalem regulam quam in arbitraribus, & conjecturalibus habemus, unum & idem temporis spatium in uno casu erit modicum, atque negligentiam notabilem non importabit, in alio vero erit magnam importans negligentiam notabilem. Potissimè vero ac principaliter attendendo maximam differentiam militante inter casum literarum cambii, & alterum simplicis assignationem, quam debitor tractat suo creditori de aliquibus effectibus, vel nominibus debitorum, adeo ut ille pro meo iudicio clarus videatur error tractare hos terminos literarum cambii inter negotiatorem cum dictis aliis terminis generalibus simplicis cessionis, vel assignacionis, quae sequatur inter privatos creditores, & debitores; Potissimè autem attendendo, an scribens, vel cedens verisimiliter exegisset, ac se reintegrasset, si fuisset certioratus.